MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 53 / 2024 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.008389/2024-51

Foz Do Iguaçu-PR, 02 de maio de 2024.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PROBIU TURMA 2024 PARA
O PPGICAL - DOUTORADO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no
DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR e de acordo com o disposto na Resolução
Nº 2/2021/CONSUN, torna público, pelo presente edital, o resultado final do processo
seletivo para a concessão de bolsa do Programa de Bolsa Institucional da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU, referente aos
editais nº 07/2024/PRPPG e Edital nº 10/2024/PRPPG para o Programa de Pós-
graduação em Integração Contemporânea da América Latina - Doutorado.

1. RECURSOS E SITUAÇÃO

1.1
Recurso Aberto por Situação

ANA PAULA WINCK ALVES Foi dado, pela Comissão de Bolsas, provimento parcial a um
dos recursos, decidindo-se pela alteração da classificação; os
demais foram indeferidos por fundamentação que não atende
os critérios, decidindo-se pela alteração na classificação.

ALESSANDRA DE SANT'ANNA
MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA
JUDELINE EXUME

1.2. As alterações estão em negrito nas listas de resultado final.

1.3. As respostas das Comissões de Bolsas aos recursos serão enviadas aos
solicitantes por e-mail.

2. RESULTADO FINAL

2.1. O resultado final publicado neste edital contempla a classificação apresentada na
ata da comissão de bolsas enviada pelo PPG à Divisão Stricto Sensu.

2.2. DOUTORADO
2.2.1. Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América
Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1º - SELECIONADO PROBIU BESNA GISSEL RODRIGUEZ YACOVENCO
2º - SELECIONADO PROBIU DAIANE SOARES DE LIMA

3º - LISTA DE ESPERA JUDELINE EXUME
4º - LISTA DE ESPERA MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA
5º - LISTA DE ESPERA BEATRIZ DOS SANTOS ABREU
6º LISTA DE ESPERA MARIA LILIA MACEDO

6º - LISTA DE ESPERA MARIA LILIA MACEDO

7º - LISTA DE ESPERA RUAN DA SILVA SOARES LEITE
8º - LISTA DE ESPERA CIBELLE BURDULIS DA MOTTA
9º - LISTA DE ESPERA RUBÉN ALBERTO CASTILLO MOGOLLÓN
10º - LISTA DE ESPERA LINA SOFIA MORA RIOS
11º - LISTA DE ESPERA JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA
12º - LISTA DE ESPERA ANA PAULA WINCK ALVES
13º - LISTA DE ESPERA MARINA MAGALHÃES MOREIRA
14º - LISTA DE ESPERA EDOARDO CIPRIANI
15º - LISTA DE ESPERA HAIA AYMAN SHAHADEH
16º - LISTA DE ESPERA ALESSANDRA DE SANT'ANNA
17º - LISTA DE ESPERA SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES
18º - LISTA DE ESPERA WESLEY HENRIQUE FERREIRA FURQUIM

CRITÉRIO UTILIZADO PELA
COMISSÃO

 1º Inscrição por via de ação afirmativa; 2º Necessidade financeira
conforme informado no processo seletivo; 3º Equidade de gênero; 4º
Proporcionalidade de divisão de bolsas entre as 4 linhas de
pesquisa; e 5º nota obtida no processo de seleção. Aplicando-se os
critérios e considerando os argumentos dos quatro recursos
apresentados, passamos a emitir o parecer da comissão. Foi dado
provimento parcial a um dos recursos, decidindo-se pela alteração
da classificação; os demais foram indeferidos por fundamentação
que não atende os critérios, decidindo-se pela alteração na
classificação.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O objeto a que se refere este Edital está necessariamente condicionado à
disponibilidade do limite orçamentário e financeiro da UNILA, podendo ser reduzido,
suspenso ou cancelado em decorrência de eventuais contingenciamentos ou de
outra natureza, sem que isso implique em indenização ou reclamação de qualquer
natureza.

3.2 Os(As) discentes contemplados(as) com bolsa devem aguardar o contato da
Divisão stricto sensu (stricto@unila.edu.br) com instruções para assinar os
documentos, bem como fornecer informações que sejam pedidas necessárias para o
cadastro.

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 15:39 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 53, ano: 2024, tipo: EDITAL, data de emissão: 02/05/2024 e o código

de verificação: 790ab5fe56

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf